
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

Decreto Dirigenziale 

 

Oggetto: trattativa diretta in MePA avente ad oggetto il servizio di noleggio pullman 
con conducente per il trasporto di studenti degli Istituti scolastici di Pordenone e pro-
vincia che hanno aderito ai corsi di orientamento organizzati dall’Università degli Studi 
di Trieste nell’ambito del programma “Orièntati a cambiare il mondo, per un futuro so-
stenibile” finanziato dal Piano nazionale di ripresa e resilienza. 
CIG Z74398C64E 
CUP J91I22000300006 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
 
Richiamato il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni 
dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabili-

tà dell’Università, per quanto applicabile; 
 
Considerato che l’Unione Europea, dopo una prima risposta volta a contrastare con il 

Next Generation UE (NGEU) gli effetti provocati dalla crisi pandemica Covid-
19, ha stanziato i fondi per il Piano nazionale di ripresa e resilienza (d’ora in 
poi, PNRR) al fine di contribuire a tutti gli interventi utili alla ripresa economi-
ca italiana ed europea; 

 
Tenuto conto che il PNRR, successivamente integrato attraverso il Piano Complemen-

tare finanziato direttamente dallo Stato italiano, è articolato in sei missioni tra 
cui la n. 4 denominata “Istruzione e Ricerca” che si prefigge la valorizzazione 
del ruolo delle università e il potenziamento del sistema di orientamento atti-
vo attraverso l’erogazione di corsi e la stipula di accordi scuola-università; 

 
Visto il D.M. 3 agosto 2022, n. 934 recante i criteri di riparto delle risorse e modalità di 

attuazione dei progetti relativi all’Orientamento attivo nella transizione scuo-
la-università - nell’ambito del PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

Units - Prot. n. 6953 del 20/01/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 12/2023



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

nido all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione 
scuola – università”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 
Premesso che il target inizialmente proposto all’Università degli Studi di Trieste con 

D.D. del MUR 22 settembre 2022, n. 1452 per l’anno scolastico 2022-2023 è 
stato incrementato con il D.D. del 17 ottobre 2022, n. 1639 e corrisponde in 
definitiva a 82 corsi di orientamento, 9 accordi con gli istituti di Istruzione Se-
condaria Superiore e 1.770 studenti coinvolti; 

 
Atteso che con Delibera n. 430 del 28 ottobre 2022, il Consiglio di Amministrazione ha 

espresso il proprio parere favorevole circa i target assegnati all’Ateneo con il 
D.D. del 17 ottobre 2022, n. 1639, autorizzando l’accettazione del 
finanziamento assegnato pari ad € 442.500,00 
(quattrocentoquarantaduemilacinquecento/00); 

 
Considerato che in data 11 novembre 2022, la Dott.ssa Monica Ghirardi, Responsabile 

dell’Unità di Staff Orientamento, si è rivolta all’Unità di Staff Servizi Generali 
per poter procedere con l’affidamento di un servizio di noleggio pullman volto 
ad accompagnare, tra gennaio e marzo, gli studenti di quattro Istituti 
scolastici di Pordenone e provincia alla sede centrale dell’Università degli 
Studi di Trieste, di Piazzale Europa 1 al fine di consentire la loro 
partecipazione ai corsi organizzati nell’ambito del programma “Orièntati a 
cambiare il mondo, per un futuro sostenibile”;  

 
Tenuto conto che, in considerazione dei mezzi richiesti e della mole di spostamenti da 

garantire, non è possibile rivolgersi all’impresa RG RENT di Roberto 
Godigna, aggiudicataria del servizio di NCC per l’Università; 

 
Considerato che il 15 novembre 2022 è stata avviata un’indagine di mercato 

interpellando via e-mail tre compagnie di trasporto operanti sul territorio del 
Friuli-Venezia Giulia e più precisamente Alibus S.r.l., Arriva Udine S.p.A. e 
Nomago Italia S.r.l. ricevendo tuttavia solo da quest’ultima un riscontro 
positivo in relazione alla possibilità di far fronte all’incarico; 

 
Appurato che i pullman messi a disposizione di Nomago S.r.l. verranno impiegati in 

giornata anche per il ritorno entro le 13 ore dalla partenza, e che il costo 
dovuto è comprensivo di iva al 10% e dei pedaggi autostradali; 

 
Ritenuto conveniente, sulla base del numero dei passeggeri trasportati e dei servizi 

offerti da Nomago Italia S.r.l., disporre di pullman di capienze diverse (50 e/o 
19 posti a sedere) come riassunto nella tabella sottostante: 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
 

 
 
Appurato che i fondi necessari per far fronte alla spesa finale sono attualmente allocati 

sul Progetto ORIENT – PNRR dell’Unità di Staff Orientamento – U.O. 
028686, A.S. 10.700.030.900 in fase di ridefinizione; 

 
Verificato che il DURC di Nomago Italia S.r.l. risulta regolare nei confronti di INPS-

INAIL, la visura CCIAA è coerente con il servizio richiesto e non sono 
presenti annotazioni nel casellario informatico ANAC;  

 
Constato che la Nomago Italia S.r.l. è abilitata al Mercato Elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni (MePA) e che la negoziazione avverrà mediante trattativa 
diretta sul portale dedicato; 

 
Considerato che il RUP sarà il dott. Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di 

Staff Servizi Generali; 

Tragitto 
A/R 

Data N. 
passeggeri 

N. 
pullman 

(50 posti) 

N. 
pullman 

(19 posti) 

Tot. 
pullman 

Tot. € 

Pordenone 30 gennaio 27 1  1 € 570,00 

 31 gennaio 27 1  1 € 570,00 

 1° febbraio 141 3  3 € 1.710,00 

 2 febbraio 139 3  3 € 1.710,00 

 8 febbraio 27 1  1 € 570,00 

 1° marzo 143 3  3 € 1.710,00 

 2 marzo 121 3  3 € 1.710,00 

 3 marzo 117 2 1 3 € 1.570,00 

 6 marzo 148 3  3 € 1.710,00 

 7 marzo 143 3  3 € 1.710,00 

 8 marzo 145 3  3 € 1.710,00 

 9 marzo 47 1  1 € 570,00 

Sacile 8 febbraio 109 2 1 3 € 1.740,00 

 9 febbraio 152 3 1 4 € 2.370,00 

 10 febbraio 123 3  3 € 1.890,00 

 13 febbraio 135 3  3 € 1.890,00 

Maniago 16 febbraio 147 3  3 € 1.950,00 

 17 febbraio 147 3  3 € 1.950,00 

TOTALE (iva 10% compresa) € 27.610,00 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

Considerato che il RUP ha proposto la Sig.ra Francesca Tardio dell’Unità di Staff Ser-
vizi Generali per ricoprire il ruolo di DEC al fine di soprintendere alla puntuale 
esecuzione del servizio da parte dell’operatore economico;  

 

DECRETA 

 

art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs 50/2016, a Nomago Italia S.r.l. di via Cusano 19, 33080 Zoppola (PN)- P.IVA 
01420610931 per il servizio di noleggio pullman con conducente rivolto agli studenti 
degli Istituti Scolastici di Pordenone e provincia in direzione della sede centrale 
dell’Università degli Studi di Trieste per un importo pari a € 27.610,00 (ventisettemi-
laseicentodieci/00) iva compresa; 

 
art. 2 - di imputare la spesa di € 27.610,00 (ventisettemilaseicentodieci/00) iva com-

presa sul budget 2023 dell’Unità di Staff Orientamento– U.O. 028686 – in attesa 
che i fondi vengano trasferiti sul budget 2023 a capo dell’Unità di Staff Servizi Ge-
nerali; 

 
art. 3 - di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Carmine Turtu-

riello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 

art. 4 - di incaricare quale DEC la signora Francesca Tardio dell’Unità di Staff Servizi 
Generali; 

 
art. 5 -  di dare pubblicità al presente decreto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50; 
 

art. 6 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente prov-
vedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali; 
 

 

 

    Il Direttore dell’Area 
f.to ing. Francesca Petrovich 


		2023-01-18T14:01:57+0100
	IT
	Francesca Petrovich




